

## وصیت‌نامه شهید محمد عابدینی یونجی

با اقرار به وحدانیت خدا و هیچ موجودی قابل ستایش و دل بستن نیست الا خدای منان و با شهادت به رسالت رسول گرامی اسلام حضرت محمد(ص) و ائمه معصومین(ع) مطالبی را به عنوان وصیت می‌نویسم خدایا بسیار شکر می‌کنم تو را که این بنده گنهکار را هدایت و از دنیای مادی جدا کردی و به جایی کشاندی و در بین کسانی قرار دادی که هرگاه به يك‌يك آنها می‌نگرم در خودم جز احساس حقارت چیزی نمی‌بینم. خدایا از رحمتت چه بگویم و چگونه بنویسم که اگر لطف و رحمتت شامل حال نمی‌کردی و اگر مرا به حال خودم و غیر خودت وا می‌گذاشتی به کجاها کشیده می‌شدم. خدایا از بزرگیت از ستار بودنت، از چه بگویم که اگر تو ای ستار العیوب عیب‌ها و گناهانم را پرده‌پوشی نمی‌کردی شاید اصلا به این وادی و عشرتگاه مخلصان خدا را هم نبود. خدایا با يك دنیا امید و رجا به سویت آمدم و از تو ای پناه بی‌پناهان ای غیاث‌المستغیثین طلب عفو و بخشش می‌کنم، خدایا هنوز بندهای دنیا مرا به خود وصل و قدرت دیدار تو و رسیدن به لقای تو را از من سلب کردند، ای کریم، ای رحیم تو را به عزت و جلالت عاجزانه از تو درخواست می‌کنم که این بندها را ببری و با شهادت در راهت که نصیبم می‌کنی مرا به خودت وصل کنی. انشاء... ..

خدایا بارها به خود فکر کردم که ای کاش من هم در رکاب حسین(ع) می‌بودم و با او در صحرائی کربلا به شهادت می‌رسیدم، خدایا جانی است که به امانت نزد من گذاشتی از تو می‌خواهم حال که در زیر برجی که علمدار رشید آن فرزند زهرا(س) امام بزرگوار است که به هر نوعی که خودت می‌خواهی هدیه کنی.

وصیت‌نامه شهدا عصاره مطالبی است که شهدا در دل داشته و به روی کاغذ به زنجیر کشیدند، برادرانم و خواهرانم با عمل به وصیت آنها رهرو راه آنها باشید و خدای شهدا را از خود راضی کنید که امام بزرگوار را تنها نگذارید. وحدت کلمه را حفظ کنید در صحنه حضور فعال داشته باشید و به منافقان و ضدانقلاب مجال ندهید.

اما پدر و مادر بزرگوارم.

از اینکه مدتی بود خداوند امانتی را در نزد شما نهاده بود و خود شاهد بودم که شما هم تمام هم و غم خود را از کوچکی‌ام صرف این کردید که مرا طوری بار بیاورید که رضای خدا در آن باشد و مرا با اسلام آشنا و در خط آن قرار دادید و این هدایت را هم از لطف خدا و سرپرستی شما می‌دانم که از خدای بزرگ طلب می‌کنم که به مقربان درگاهش سوگند اجر این زحمات را به شما عنایت و عاقبت بخیرتان کند. انشاء... از همه دوستان، فامیل، آشنایان طلب عفو و بخشش دارم و از ایشان می‌خواهم که مرا حلال کنند. مدت 70 روز روزه بدهکار اگر توانستید بگیرید. والسلام علیکم ورحمة‌الله و برکاته. برایم دعا کنید.